* 由於本公司於二零一三年將功能貨幣由人民幣更改為港元，故並無就以港元（二零一二年：人民幣）列值

之貨幣資產及負債識別貨幣風險，有關資產及負債於二零一三年十二月三十一日以相關集團實體之功能

貨幣列值。

綜合
財務報表附註

意馬國際控股有限公司

2013年報 53

截至二零一三年十二月三十一日止年度

7. 財務工具（續）

7b. 財務風險管理目標及政策（續）
市場風險（續）

(ii) 利率風險

本集團之浮息銀行結餘於兩年均面對現金流量利率風險。

本集團之政策為按浮動利率持有銀行結餘，以減低公平值利率風險。

本集團有關財務負債之利率風險詳情載於本附註流動資金風險管理部分。本公司董事認為本集團

之浮息銀行結餘於短期內到期，故銀行結餘之利率風險波幅不大。

信貸風險

於二零一三年十二月三十一日，本集團因交易對手未能履行責任而使本集團須蒙受財務虧損所面對之最

高信貸風險為於綜合財務狀況報表所列財務資產之賬面值。

為減低應收款項之信貸風險，本集團管理層已委派小組負責釐定信貸限額、信貸審批及其他監控程序，

以確保採取跟進措施收回逾期債項。此外，本集團檢討個別貿易債項於每個報告期末之可收回數額，以

確保就未能收回之數額確認足夠減值虧損。就此，本公司董事認為本集團之信貸風險已大幅減少。

由於交易對手為被國際信貸評級機構評為高信貸評級之銀行，故流動資金信貸風險有限。

由於交易對手為於不同國家證券交易所上市之高信貸評級公司，故債務投資信貸風險有限。

由於交易對手為信譽良好並於聯交所上市之國內物業發展公司，故長期按金信貸風險有限。

除存放於高信貸評級之多家銀行之流動資金有信貸風險集中之情況外，本集團並無任何其他明顯集中之

信貸風險。

綜合
財務報表附註

意馬國際控股有限公司

2013年報54

截至二零一三年十二月三十一日止年度

7. 財務工具（續）

7b. 財務風險管理目標及政策（續）
其他價格風險

本集團正承受債務證券投資帶來的價格風險。價格風險主要集中在債務證券市場格價變動。

敏感度分析

以下之敏感度分析乃根據於報告日期所承受的價格風險而釐定。

倘若相應債務工具價格增加╱減少10%，可供出售投資之公平值變動導致本集團之投資估值儲備增

加╱減少8,520,000港元。

流動資金風險

在管理流動資金風險時，本集團監察及維持管理層視為足夠之一定數量現金及現金等值項目，以為本集

團業務提供財力及緩和現金流量波動之影響。

下表詳列本集團非衍生財務負債之餘下合約到期情況。該表根據本集團可能被要求付款之最早日期之財

務負債之未貼現現金流量編製。

該表包括利息及本金現金流量。

加權平均

實際利率 一個月以內

未貼現

現金流量總額

於二零一三年

十二月三十一日

之賬面值

% 千港元 千港元 千港元

於二零一三年十二月三十一日

非衍生財務負債

其他應付款項 – 1,978 1,978 1,978

綜合
財務報表附註

意馬國際控股有限公司

2013年報 55

截至二零一三年十二月三十一日止年度

7. 財務工具（續）

7b. 財務風險管理目標及政策（續）
流動資金風險（續）

加權平均

實際利率 一個月以內

未貼現

現金流量總額

於二零一二年

十二月三十一日

之賬面值

% 千港元 千港元 千港元

於二零一二年十二月三十一日

非衍生財務負債

應付賬款及其他應付款項 – 12,374 12,374 12,374

7c. 財務工具之公平值計量
財務資產之公平值按以下方式釐定：

• 於活躍流動市場交易並受標準條款及條件規管之財務資產之公平值乃參考所報市場投標價釐定；

及

• 其他財務資產之公平值乃根據貼現現金流量分析按一般公認計價模式釐定。

本集團部分財務資產於各報告期末按公平值計量。下表提供於初步確認後按公平值計量之財務工具分

析，其公平值可按其觀察度分為第一至第三級。

第一級 第二級 第三級 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一三年十二月三十一日

於債務證券之可供出售投資 85,196 – – 85,196

本公司董事認為於綜合財務報表中按攤銷成本入賬之其他財務資產與財務負債之賬面值與其公平值相若。

年內各公平值層級之間並無轉撥。

綜合
財務報表附註

意馬國際控股有限公司

2013年報56

截至二零一三年十二月三十一日止年度

8. 營業額及分部資料

本公司執行董事，即主要營運決策者（「主要營運決策者」），就表現評估及資源分配定期審閱以下三個分部之

營業額及業績：

分部A: 製作、放映及分授非由資訊港管理有限公司（「資訊港」）及其附屬公司（統稱「動漫火

車集團」）開發之本集團電腦造像動畫；

分部B: 分授及管理由動漫火車集團管理之卡通人物商標及版權以及所有相關活動；及

投資分部： 證券投資

然而，分部A及分部B分別於截至二零一二年十二月三十一日止年度及年內已終止營運，詳情載於附註14。

故此，本集團於年內以一個可呈報及經營分部營運，且於年內無產生營業額。主要營運決策者審閱綜合營業

額作為分部營業額，以及除稅前綜合溢利作為分部業績。因此，於本年及過往年度，概無呈列進一步分部資

料。

9. 銷售成本

持續經營業務 已終止經營業務 綜合

二零一三年 二零一二年 二零一三年 二零一二年 二零一三年 二零一二年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經重列） （經重列）

專利費 – – 2,827 7,358 2,827 7,358